






Netto çəki

(ton)

Statistik dəyər

(min ABŞ dolları)

Netto çəki

(ton)

Statistik dəyər

(min ABŞ dolları)

Netto çəki

(ton)

Statistik dəyər

(min ABŞ dolları)

10 Dəniz nəqliyyatı  vasitələri 84 120.03 30 399.70 197 670.14 156 183.41 281 790.17 186 583.11

20 Dəmiryolu nəqliyyatı vasitələri 654 066.65 141 942.75 1 424 375.88 651 090.89 2 078 442.53 793 033.64

30 Avtomobil nəqliyyatı vasitələri 362 755.53 376 345.43 768 375.57 1 956 817.55 1 131 131.10 2 333 162.99

40 Hava nəqliyyatı vasitələri 21 848.75 70 644.85 3 378.70 299 939.78 25 227.45 370 584.63

50 Poçt göndərişi 3.69 577.94 88.92 19 038.12 92.61 19 616.06

70 Stasionar nəqletmə vasitələri 15 118 393.03 5 686 459.66 42 675.06 3 346.78 15 161 068.09 5 689 806.44

90 Özü hərəkət edən vasitələr 22.62 61.97 22 838.13 295 403.18 22 860.75 295 465.15

Yekun: 16 241 210.31 6 306 432.31 2 459 402.40 3 381 819.71 18 700 612.71 9 688 252.02

Əlavə 6

İxrac və idxalda keçirilən yüklərin daşınma vasitələri üzrə 

miqdarı (netto çəki ilə) və dəyəri 

N
/v

 k
o
d

u

Daşınma vasitələri

İxrac İdxal Cəmi



Qısa metodoloji izahat 
 
“Azərbaycan Respublikası xarici ticarətinin gömrük statistikası”na Azərbaycan 

Respublikasının digər ölkələrlə xarici ticarət əlaqələrinə dair məlumatlar daxil edilmişdir. Verilən  
göstəricilər ixrac və idxal olunan malların ölkə sərhədindən keçirilən zaman xarici iqtisadi 
fəaliyyət iştirakçıları tərəfindən tərtib olunan gömrük bəyannamələri əsasında Dövlət Gömrük 
Komitəsinin Vahid Avtomatlaşdırılmış İdarəetmə Sistemindən (VAİS) alınmışdır. 

Xarici ticarət əlaqələrinə dair aşağıdakı göstəricilər daxil edilmişdir:  
- büdcə daxilolmaları haqqında məlumat; 
- xarici iqtisadi fəaliyyət iştirakçıları haqqında məlumat; 
- ticarət əməliyyatlarının həcmi haqqında məlumat; 
- idxal-ixrac əməliyyatlarının həcminin ölkə qrupları (Müstəqil Dövlətlər Birliyi, Avropa 

İttifaqı), ölkələr, mal qrupları (Xarici İqtisadi Fəaliyyətin Mal Nomenklaturasının 2 rəqəmli kodları 
üzrə), əsas mallar, mülkiyyət növləri, sövdələşmə xarakterləri, daşınma vasitələri üzrə bölgüsü; 

- gömrük hüquqpozmalarına qarşı mübarizə haqqında məlumat; 
İdxal-ixrac əməliyyatlarının həcminin dəyəri ABŞ dolları ilə verilmişdir.  
Göstəricilər “Azərbaycan Respublikası Xarici Ticarətinin Gömrük Statistikasının 

Metodologiyası”na əsasən hazırlanmışdır. Xarici ticarətin gömrük statistikasının aparılması 
üçün ilkin məlumatlar malların gömrük rəsmiləşdirilməsində təqdim olunan gömrük 
bəyannamələrində göstərilən məlumatlar sayılır. 

Azərbaycan Respublikası xarici ticarətinin gömrük statistikası ümumi ticarət uçot sistemi 
əsasında aparılır. 

Azərbaycan Respublikasının idxalına aşağıdakı mallar daxil edilir: 
- sərbəst dövriyyə üçün buraxılış gömrük proseduru altında yerləşdirilən  mallar; 
- təkrar idxal gömrük proseduru altında yerləşdirilən mallar;  
- daxildə emal xüsusi gömrük proseduru altında yerləşdirilən mallar;  
- xaricdə emal xüsusi gömrük prosedurunun müddəti başa çatdıqdan sonra gətirilən 

mallar;  
- ölkə ərazisinə gətirilib gömrük anbarı və sərbəst zona xüsusi gömrük prosedurları 

altında yerləşdirilən mallar;  
- son istifadə xüsusi gömrük proseduru altında yerləşdirilən mallar;  
- ölkə ərazisinə gətirilib dövlətin xeyrinə imtina edilən mallar; 
Azərbaycan Respublikasının ixracına aşağıdakı mallar daxil edilir: 
- ixrac gömrük proseduruna müvafiq olaraq göndərilən mallar; 
- təkrar ixrac gömrük proseduruna müvafiq olaraq göndərilən mallar; 
- daxildə emal edildikdən sonra göndərilən mallar; 
- xaricdə emal xüsusi gömrük proseduruna müvafiq olaraq göndərilən mallar: 
- gömrük anbarı və sərbəst zona xüsusi gömrük prosedurları altında yerləşdirilməsi başa 

çatandan sonra göndərilən mallar; 
- son istifadə xüsusi gömrük prosedurunun müddəti bitdikdən sonra göndərilən mallar. 
 
Gömrük statistikasının ümumi ticarət uçot sistemində aşağıdakı mallar nəzərə alınmır: 
- ölkə ərazisindən tranzit keçən mallar; 
- müvəqqəti gətirilən (aparılan) mallar; 
- müvəqqəti saxlanc xüsusi gömrük proseduru altında yerləşdirilən mallar; 
- gömrük anbarı, sərbəst zonada yerləşdirilən və ölkənin gömrük ərazisindən aparılmaq 
üçün nəzərdə tutulan daxili mallar; 
- ölkənin ərazisində məhv edilən xarici mallar; 
- səfirlik, konsulluq, beynəlxalq təşkilatların yanındakı nümayəndəliklərin və ölkənin 
xaricdə yerləşən digər rəsmi nümayəndəliklərinin fəaliyyətinin təmin edilməsi üçün ölkənin 
gömrük ərazisindən aparılan mallar; 



- xarici ölkələrin səfirlik, konsulluq və digər rəsmi nümayəndəliklərinin, beynəlxalq 
təşkilatların nümayəndəliklərinin fəaliyyətinin təmin edilməsi üçün ölkənin gömrük ərazisinə 
gətirilən mallar; 
- xaricdə dislokasiya olunan hərbi hissələr üçün keçirilən mallar; 
- xarici dövlətin ərazisindən keçməklə gömrük orqanları arasında daşınan daxili mallar; 
- təbii fəlakət və digər fövqəladə vəziyyətlərin nəticələrini aradan qaldırmaq, qəza-
xilasetmə tədbirlərini həyata keçirmək, o cümlədən zərərçəkmişlərə paylamaq və onlara 
yardım etmək məqsədilə  keçirilən və sonradan qaytarılması nəzərdə tutulan mallar. 
 
Malların gömrük sərhədindən keçirilmə xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq onların gömrük 

statistikasında nəzərə alınıb-alınmaması müəyyən edilir.  
Aşağıdakı mallar gömrük statistikasına daxil edilir: 
- qeyri-monetar qızıl, ödəmə vasitəsi kimi olmayan qiymətli metallar; 
- tədavüldə olmayan banknotlar, qiymətli kağızlar və sikkələr; 
- barter müqavilələri vasitəsilə sərhəddən keçirilən mallar; 
- alqı-satqısı dövlət hesabları vasitəsi ilə həyata keçirilən mülki və hərbi təyinatlı mallar; 
- humanitar və texniki yardım; 
- hədiyyə və bəxşişlər; 
- hərbi təyinatlı mallar; 
- konsiqnasiya müqavilələri üzrə keçirilən mallar; 
- xarici investisiyalı müəssisələrin nizamnamə fondu kimi gətirdiyi və öz istehsalı olaraq 

apardığı mallar; 
- məlumat və proqram təminatı vasitələri;  
- geriyə qaytarılan mallar; 
- şirkətin və müəssisələrin öz filialları və ya bölmələri arasında apardığı əməliyyatlar 

nəticəsində sərhəddən keçirilən mallar;  
- ölkə limanlarında xarici ölkəyə məxsus gəmilərdən boşaldılan və ya Azərbaycana 

məxsus gəmilərin açıq dənizdə digər ölkəyə məxsus gəmilərdən əldə etdiyi balıq və 
digər dəniz məhsulları, dənizin dibindən çıxarılan minerallar; 

- bunker yanacağı, ballast, ərzaq ehtiyatı və digər materiallar aşağıdakı hallarda nəzərə 
alınır: 
- Azərbaycan Respublikasının ərazisində xarici ölkəyə məxsus dəniz və çay gəmiləri, 

uçan aparatlara satıldıqda; 
- Azərbaycan Respublikasının ərazisində ölkənin dəniz və çay gəmiləri, uçan 

aparatlarının xarici ölkəyə məxsus dəniz və çay gəmiləri, uçan aparatlarından alındıqda 
və ya ölkə limanlarında xarici ölkəyə məxsus dəniz və çay gəmiləri, uçan 
aparatlarından boşaldıqda; 

- poçtla və ya kuryer xidməti ilə göndərilən mallar (əgər malın həcmi və ya dəyəri 
qanunla müəyyən olunmuş həddən çox olarsa); 

- işləyən qeyri-rezidentlər də daxil olmaqla, bütün kateqoriyalardan olan  şəxslərin 
qanunla müəyyən edilmiş statistik müşahidə həddi normasından artıq keçirdiyi mallar; 

- emal üçün və ya emal edildikdən sonra (hazır məhsul) keçirilən mallar; 
- rüsumsuz ticarət mağazalarına göndərilən daxili mallar; 
- təbii fəlakət və digər fövqəladə vəziyyətlərin nəticələrini aradan qaldırmaq, qəza-

xilasetmə tədbirlərini həyata keçirmək, o cümlədən zərərçəkmişlərə paylamaq və 
onlara yardım etmək məqsədilə  keçirilən və sonradan qaytarılması nəzərdə 
tutulmayan mallar. 

 
Aşağıdakı mallar gömrük statistikasına daxil edilmir: 
- miqdarı və ya dəyəri statistik müşahidə həddini aşmayan mallar; 
- ölkə ərazisindən tranzit keçən və ya ölkə ərazisində yalnız boşaldılıb yüklənən mallar; 
- müvəqqəti aparılan və ya gətirilən mallar; 



- monetar qızıl, tədavüldə olan milli və xarici valyuta (numizmatika məqsədləri üçün 
istifadə edilənlərdən başqa), qiymətli kağızlar; 

- mülkiyyət hüquqları rezidentdən qeyri-rezidentə sərhədi keçirilmədən verilən qeyri-
maliyyə aktivləri; 

- kommersiya əməliyyatları predmeti olmayan mallar: 
- fiziki şəxslər tərəfindən şəxsi istifadə üçün keçirilən, miqdarı və dəyəri qanunla 

müəyyən olunmuş həddən çox olmayan mallar; 
- abunəçilərə göndərilən qəzet və jurnallar, digər dövri nəşrlər; 
-  xarici dövlətlərin diplomatik və digər nümayəndəliklərinin (səfirlik, konsulluq, elmi 

təşkilatlar və ya hərbi bazalar), həmçinin ölkə ərazisində yerləşən beynəlxalq 
təşkilatların keçirdikləri mallar; 
-  konkret müştərinin ehtiyacları üçün hazırlanmış proqram təminatı və ya 

identifikasiya oluna bilən istənilən tip orijinal əsər yazılmış məlumat daşıyıcıları; 
- beynəlxalq daşımaları həyata keçirən nəqliyyat vasitələri; 
- beynəlxalq daşımaları həyata keçirən nəqliyyat vasitələrinin normal istismarı üçün 

nəzərdə tutulan texniki təchizat vasitələri, yanacaq  və digər mallar; 
- nəqliyyat vasitəsi sərnişinlərinin və heyət üzvlərinin istifadəsi üçün nəzərdə tutulan 

ərzaq ehtiyatı və digər mallar; 
- Azərbaycana məxsus və ya rezidentlər tərəfindən icarəyə götürülmüş gəmilər 

tərəfindən tutularaq və ya istehsal olunaraq ölkəyə gətirilən dəniz məhsulları; 
- ölkənin gömrük sərhədlərindən kənarda yerləşən Azərbaycana məxsus və ya 

rezidentlər tərəfindən icarəyə götürülən nəqliyyat vasitələri üçün aparılan yanacaq və 
sürtkü materialları; 

- texniki xidmət göstərməsi üçün sərhəddən keçirilən nəqliyyat vasitələri; 
- təmir olunmaq üçün sərhəddən keçirilən nəqliyyat vasitələri; 
- sərgi eksponatları; 
- idman yarışları, tamaşalar və analoji tədbirlər üçün keçirilən mallar; 
- girov əşyaları və öhdəliyi təmin edən digər vasitələr; 
- mal nümunələri; 
- rüsumsuz ticarət mağazalarına gətirilən xarici mallar; 
- sərhəddən keçirilən malların daşınması üçün qablaşdırma materialları; 
- əvvəllər hər hansı bir gömrük proseduru altında yerləşdirilərək gömrük statistikasına 

daxil edilən və sonradan ölkədən çıxarılmadan gömrük proseduru dəyişdirilən mallar. 
 
Malların statistik dəyəri idxal və ya ixraca dair bağlanmış müqavilələrin qiymətləri 

əsasında, Mərkəzi Bankın gömrük bəyannaməsinin buraxıldığı günə müəyyən etdiyi məzənnə 
üzrə ABŞ dolları ilə müəyyən edilərək vahid qiymət bazisinə gətirilir. 

İdxalın dəyərinin qiymətləndirilməsi malın gömrük bəyannaməsində göstərilmiş SİF baza 
qiymətlərinə gətirilmiş faktura (kontrakt) dəyəri üzrə aparılır. SİF- (dəyər, sığorta, fraxt)-malın 
satış şərtidir ki, buna görə malın qiymətinə onun dəyəri, malın sığorta edilməsi və nəqli üzrə 
xərclər daxil edilir.  

İxracın dəyərinin qiymətləndirilməsi malların gömrük bəyannaməsində göstərilmiş FOB 
baza qiymətlərinə gətirilmiş faktura (kontrakt) dəyəri üzrə aparılır. FOB (bortda azad)-malın 
satılma şərtidir ki, buna görə malın qiymətinə onun dəyəri, malın çatdırılması və gəmi bortuna 
yüklənməsi üzrə xərclər daxil edilir. 

 


